



DOLNOŚLĄSKA IZBA APTEKARSKA

50-333 Wrocław, al. Jana Matejki 6

tel. 71 321-18-77

KONTO BANKOWE

Bank Polskiej Spółdzielczości S.A.

O/Wrocław nr 33 1930 1073 2009 0900 4949 0001

NIP: 896-10-01-648

e-mail: biuro@dia.oia.gov.pl

Biuro Izby czynne:

od 8:00 do 16:00

DIA/ 676 /2023

Wrocław, dnia 22 sierpnia 2023 roku

Pan

dr n. pr. Andrzej Duda

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Prezydencie

w imieniu Członków Dolnośląskiej Izby Aptekarskiej we Wrocławiu, zwracam się do Pana z apelem o podpisanie ustawy z dnia 13 lipca 2023 roku o zmianie ustawy o gwarantowanych przez Skarb Państwa ubezpieczeniach eksportowych oraz niektórych innych ustaw, w której Sejm i Senat zawarły konieczne dla polskich pacjentów uszczelnienie przepisów antykoncentracyjnych ustawy Prawo Farmaceutyczne.

W 2017 roku, z inicjatywy obozu Zjednoczonej Prawicy wprowadzono nowelizację Ustawy Prawo farmaceutyczne, zwaną w przestrzeni publicznej powszechnie „apteką dla aptekarza”. Już wtedy w proces legislacyjny dotyczący procedowania zmian, zaangażowały się m.in. ambasady USA, Izraela, Kanady, Litwy, zresztą, nie była to pierwsza i jak widzimy nie ostatnia interwencja zagranicznych podmiotów, a nawet rządów. Oczywistym jest, że tam gdzie mamy do czynienia z tzw. dużym biznesem, a takim jest rynek leków w Polsce, podejmowane będą wszelkie działania mające na celu zabezpieczenia prawnych interesów zagranicznych inwestorów. W ocenie dyplomatów obcych państw, proponowane przepisy mogły “negatywnie wpłynąć na strukturę i rozwój rynku aptecznego w Polsce, a także na warunki inwestowania” w naszym kraju. Pod groźbą naruszania przez polski rząd prawa własności i równej jego ochrony, konstytucyjnej wolności prowadzenia działalności gospodarczej, a także wycofania zagranicznych inwestorów z rynku farmaceutycznego – odstąpiono od części regulacji (np. od modelu węgierskiego). Niestety, na podstawie obserwacji ostatnich już prawie sześciu lat funkcjonowania ustawy w obecnym kształcie, nie sposób nie zauważyć, że nie zapewnia ona planowanego bezpieczeństwa dla budżetu Państwa i systemu ochrony zdrowia oraz dla bezpieczeństwa lekowego polskich Pacjentów, przez co trudno osiągnąć w pełni cele i założenia jakie miała przynieść znowelizowana w 2017 roku ustawa.

Proces monopolizacji aptek w Polsce, który nabrał rozpędu w 2015 r. trwa w najlepsze. Nie idźmy śladem naszych sąsiadów, w których się on zakończył i doszło do tragicznego w skutkach dyktatu wielkich korporacji.

W chwili obecnej Polska jest u progu przejęcia i podzielenia rynku dystrybucji leków pomiędzy zagraniczne korporacje, co może prowadzić do całkowitej utraty kontroli państwa nad tym specyficznym rynkiem - nad dystrybucją i ceną leków. Polski pacjent – obywatel nie może być przedmiotem gry politycznej. Trzeba zdać sobie sprawę, jak katastrofalne skutki będzie miała całkowita monopolizacja rynku detalicznej sprzedaży produktów leczniczych i “oddanie go” w ręce obcego kapitału w przypadku wystąpienia chociażby konfliktu zbrojnego. Wybuch wojny na Ukrainie w lutym 2022 r. unaoczniał, jak postępują zagraniczni “inwestorzy” w przypadku wystąpienia zagrożenia dla ich interesów gospodarczych. Straty społeczne w wyniku istnienia monopolu mogą być nieodwracalne. Państwo stanie się zakładnikiem zagranicznego kapitału i będzie musiało ulec szantażowi, albowiem w przeciwnym wypadku nie będzie w stanie zapewnić dobra podstawowego jakim jest dostęp do leków.

Dostępność do leków ma strategiczne znaczenie dla bezpieczeństwa zdrowotnego Polaków. My, farmaceuci, odpowiadamy za jej zapewnienie. Jediną organizacją, która ma prawo wypowiadać się w imieniu środowiska farmaceutów, jest Naczelna Rada Aptekarska i Okręgowe Izby Aptekarskie. Art. 17 ust. 1 Konstytucji RP wyraźnie wskazuje, kto kogo reprezentuje, a wszystkie pojawiające się w mass mediach sponsorowane treści są jedynie próbą manipulacji opinią publiczną.

W interesie nas wszystkich leży ochrona, tego co nasze. Potrzeba nam budowania świadomości nie tylko „patriotyzmu gospodarczego”, ale umiejętności rozumowania w kategoriach strategicznych państwa przyszłości, interesów narodowych, siły oraz zdolności obronnych, również tych w ochronie zdrowia. Realny wpływ i kontrola państwa w rynek dystrybucji produktów leczniczych w Polsce jest gwarancją bezpieczeństwa pacjentów i zdecydowanym krokiem do uszczelnienia systemu podatkowego. Podatki muszą zostać w Polsce, a nie być przekazywane do rajów podatkowych i trafiać do wielkich zagranicznych korporacji. Bez danin publicznych nie ma z czego zasilać budżetu, a bez tego nie ma m.in. rozwoju gospodarczego i środków na system ochrony zdrowia . Nie możemy na to pozwolić.

W załączeniu przesyłam uchwałę Okręgowej Rady Aptekarskiej DIA we Wrocławiu nr RA/16/VIII/2023 z dn. 31.07.2023 roku, z uprzejmą prośbą o zapoznanie się z jej treścią i sygnowanie procedowanej Ustawy.

W imieniu dolnośląskich farmaceutów łączę wyrazy szacunku i ze swojej strony deklaruję gotowość do spotkania w celu wyjaśnienia wszelkich wątpliwości w tym temacie.



Mgr farm. Marcin Repelewicz

Prezes Okręgowej Rady Aptekarskiej

Dolnośląskiej Izby Aptekarskiej we Wrocławiu